ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTICA
GABINETE DO CORREGEDOR

Processo n° 8501493-24.2022.8.06.0026.

Classe: Pedido de Providéncias.

Assunto: Comunicacéo de suposta falsificacéo de etiqueta de reconhecimento de firma.
Interessado: Corregedoria-Geral da Justica do Estado do Espirito Santo.

DECISAO/OFICIO CIRCULAR N° 270/2022/CGJCE

A Corregedoria-Geral da Justica do Estado do Espirito Santo comunica a

suposta falsificacdo de etiqueta de reconhecimento de firma referente ao ato de selo n°
022269.UZM2201.00700, feita no dia 08 de marco de 2022 e identificada pelo Cartério de
Registro Civil e Tabelionato da Comarca de Muriqui/ES (fls. 02-13).

Encaminhados os autos a Geréncia de Apoio as Unidades Extrajudiciais e,
sucessivamente, para o Juiz Corregedor Auxiliar em respondéncia, Dr. Fernando Teles de
Paula Lima, foi proferido despacho determinando a remessa dos autos para este gabinete
com sugestéo de expedicdo de Oficio Circular a todas as serventias extrajudiciais de nosso
Estado, bem como a todos os juizes corregedores permanentes, comunicando a referida
ocorréncia de suposta falsificacdo no Estado do Espirito Santo.

Isso posto, oficie-se a todas as serventias extrajudiciais do Estado do Ceara,
via PEX, e aos Juizes Corregedores Permanentes, via Malote Digital, para ciéncia.

Comunique-se a Corregedoria-Geral da Justica do Estado do Espirito Santo
a providéncia adotada.

Empds, arquive-se, tendo em vista que 0 processo se esgota com a devida
ciéncia de todos os envolvidos na atividade registral.

Copia desta deciséo servird como oficio circular com copia das fls. 02-13.

A Geréncia Administrativa para expedientes.

Fortaleza, hora e data da assinatura eletronica.

PAULO AIRTON Assinado de forma digital por
PAULO AIRTON ALBUQUERQUE

ALBUQUERQUE FILHO:11732407304

FILHO:11732407304 Dados: 2022.07.15 13:55:31 -03'00"

Desembargador PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO

Corregedor-Geral da Justica

CGJ 05/10
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DECISAO/OFICIO 1218513/7004292-41.2022.8.08.0000
TJES/coordenadoriajudicialextrajudicial @tjes.jus.br <coordenadoriajudicialextrajudicial@tjes.jus.br>
Qui, 30/06/2022 13:11

Para:

¢ nucleoextrajudicial@tjba.jus.br <nucleoextrajudicial@tjba.jus.br>;

e TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA - CORREGEDORIA <corregedoria@tjce.jus.br>;
® aacc@tjdftjus.br <aacc@tjdft.jus.br>;

e corregsec@tjgo.jus.br <corregsec@tjgo.jus.br>;

e corregedoria@tjrn.jus.br <corregedoria@tjrn.jus.br>;

e cgj@tjrs.jus.br <cgj@tjrs.jus.br>;

e cgj@tjro.jus.br <cgj@tjro.jus.br>;

e correg@tjse.jus.br <correg@tjse.jus.br>;

e corregedoria@tjto.jus.br <corregedoria@tjto.jus.br>

Boa tarde!
Em cumprimento a Decisao/Oficio 1218513, segue em anexo.

Atenciosamente,
Coordenadoria de Monitoramento do Foro Judicial e Extrajudicial.

https://outlook.office.com/mail/corregedoria@tjce.jus.br/inbox/id/AAQKADQ4NjNIMGJILTMwMmYtNGNKOS 1iN2I11LWEzOWNmMNzIljOTgxMAAQA...  1/1



30/06/2022 13:31 SEI/TJES - 1218513 - Decisao/Oficio TPDOC Juiz Corregedor

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - PJES
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA

Av. Jo3o Batista Parra, n? 320, Enseada do Sua - Vitéria/ES
CEP: 29.050-375 - Telefone: (27) 3145-3100

PROCESSO N.2: 7004292-41.2022.8.08.0000

REQUERENTE: OFICIAL E TABELIAO DO CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DA SEDE DA
COMARCA DE MUQUI/ES

ASSUNTO: Corregedoria: Pedido de Providéncias

DECISAO/OFICIO 1218513/7004292-41.2022.8.08.0000

Trata-se de comunicagao efetuada pelo Oficial e Tabelido do Cartdrio de Registro Civil e Tabelionato da
Sede da Comarca de Muqui/Es, Sr. Danilo Negreiros, na qual noticia a suspeita de falsificagdo de etiqueta
de reconhecimento de firma referente ao ato de selo nimero 022269.UZM2201.00700, feito pela
serventia em 08/03/2022.

Da analise dos autos, é possivel extrair indicios de pratica de crime.

Assim, em que pese o carater preventivo do presente expediente contra atos de ma-fé de terceiros, ndao
ha providéncias ao alcance da Corregedoria Geral sendo dar ampla publicidade ao fato, uma vez que o
fato ja foi comunicado a autoridade policial.

Ante o exposto, de ordem do Exmo. Corregedor Geral de Justica, determino sejam comunicados, por
malote digital, os cartdrios extrajudiciais do Estado do Espirito Santo e as demais Corregedorias de Justica
Estaduais para ciéncia e providéncias que entenderem cabiveis, com cdépia integral do feito.

Dé-se ciéncia ao requerente.
Apds, arquivem-se os autos.
Diligencie-se.
Vitoria/ES, 29 de junho de 2022.
Juiz Corregedor

_,Ei! 2 Documento assinado eletronicamente por MARCELO MENEZES LOUREIRO, JUIZ(A)
G | CORREGEDOR(A), em 29/06/2022, as 17:29, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

T8ee A autenticidade do documento pode ser conferida no site

. https:/sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador_externo.php?

= acao=documento_ conferir&id orgao acesso externo=0 informando o cédigo verificador 1218513 e o
A codigo CRC 9FAB719D.

Ao responder, favor utilizar o niUmero de referéncia: 1218513/7004292-41.2022.8.08.0000
CGJES/CSF/7004292-41.2022.8.08.0000

file:///C:/Users/diego/Downloads/Decisao_Oficio_ TPDOC_Juiz_Corregedor_1218513.html
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIARIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 80820223144770

Nome original: OF 28 2022.pdf

Data: 28/06/2022 14:09:41

Remetente:
DANILO NEGREIROS
MUQUI - REGISTRO CIVIL E TABELIONATO ( CAMARA )
PJES - Poder Judiciario do Espirito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Segue Oficio n° 28 2022, com suposta falsificagao.



Registro Civil e Tabelionato da Sede da Comarca de Muqui-ES
Danilo Negreiros — Oficial e Tabelido de Notas
civilenotasmuqui@gmail.com
Avenida Getulio Vargas, n° 50, Centro, Muqui-ES, CEP 29.480-000.
Telefone/Fax (28) 99987-9378

Oficio 28/2022
Muqui — ES, 28 de junho de 2022.

A Coordenadoria De Monitoramento De Foro Judicial E Extrajudicial (TJ/ES)

Venho comunicar suspeita de falsificacdo de etiqueta de reconhecimento de firma
referente ao ato de selo numero 022269.UZM2201.00700, feito por esta serventia em
08/03/2022.

Na data de 23/06/2022 recebemos um e-mail da Sra. Monica Panin, que trabalha no
SINDESPEES - Sindicato de Despachantes, nos pedindo confirmacao dos dados
constantes no ato do referido selo, pois havia discrepancias nas informagdes consultadas
por ela no site especifico da CGJ-ES para verificagcdo de selos. Na ocasido, ela nos envia
imagem do CRYV para transferéncia de veiculo onde a firma foi reconhecida. Analisando
a imagem, também conferi os selos dos outros reconhecimentos de firmas feitos no
mesmo documento ¢ as informagdes nao coincidem com o constante no site da CGJ-ES.

Apbs conclusao das analises, compareci ontem na Delegacia de Policia de Muqui, as
16:15h, mas ela se encontrava fechada. Considerando que no dia 24/06/2022 ¢ feriado
municipal em Muqui, fiz o Boletim de Ocorréncia na modalidade eletronico, o qual
levou o nimero de protocolo 202206230672, para que a situagdo nao ficasse por 4 dias
sem a devida comunicagao perante as autoridades policiais.

Ademais, no dia seguinte, 24/06/2022, procedi a comunicacdo ao DETRAN-ES, que
também verificou indicios de irregularidade e sustou o andamento do processo de
transferéncia do veiculo até que haja melhor apuragao e esclarecimentos.

Os documentos pertinentes seguem anexos.
Aproveito a ocasido para reiterar minha elevada estima e consideragao.

DANILO NEGREIROS

Iapesodopi g sl gt @ serero

Danilo Negreiros
Oficial e Tabelido



Gmail - Confirmacdo Selo https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=517e81408c&view=pt&search=al...

M Gmaﬂ Cartério Muqui <civilenotasmuqui@gmail.com>

Confirmacgao Selo
4 mensagens

sindespees@sindespees.com.br <sindespees@sindespees.com.br> 23 de junho de 2022 10:44
Para: civilenotasmuqui@gmail.com

Prezado Daniel,

Conforme conversamos hoje mais cedo por ligagao, estou com um caso de reconhecimento de firma feito pelo
Tabelionado da Sede da Comarca de Muqui , preciso confirmar a autenticidade desse reconhecimento para
concluirmos junto ao DETRAN/ES a transferéncia do veiculo.

Confirmar a autenticidade desse selo de reconhecimento de firma em nome de Dayana Gomes Lopes selo n°
022269.UZM2201.00700. Devido a divergéncia de informacao referente a data que aparece no site do TJ/ES.

1 of 5 23/06/2022 17:42
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Gmail - Confirmacdo Selo https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=517e81408c&view=pt&search=al...

Mesta pdgina é possivel realizar a consulta de selos digitais utilizados em atos praticades nas serventias extra-judiciais.

Notas:
1. A consulta de um determinado selo digital estara disponivel até 48 horas apos a pratica do ato.
2. 0s valores informados para cada ato s3o unitario.

Detalhamento da Pesquisa
Mimero do Selo: 022269.UZM2201.00700 Data da nota: 08/03/2022
Serventia: 022269 - MUQUI - REGISTRO CIVIL E TABELIONATC D4 SEDE

ATO: Reconhecimento de firma
SERVICO: Tabelionato de MNotas
Emolumentos: R$ 3,50  FUNEP): R$ 0,35 FADESPES: R$ 0,18

FUNEMP: R% 0,18 FUNCAD: R% 0,18 Encargos: R$ 0,00
Valor de Referénda: R£ 0,00 Protocolo/Apontamento: -
Livro: - Termao: - Folha: -

Firma: DAYANA GOMES LOPES (AUTENTICIDADE)

ATO: Busca de papéis, processos e doc arguivados, por periodo de 3 anos
SERVICO: Tabelionzto de Motas

Emolumentos: RS 2,82 FUNEPJ]: R% 0,28 FADESPES: R$ 0,14
FUNEMP: R% 0,14 FUNCAD: R$ 0,14 Encargos: R$ 0,00
Valor de Referénda: RS 0,00 Protocolo/Apontamento: -

Livra: - Termo: - Folha: -

Firma: -

Total Geral...: R$ 7,91

| Mova Consulta |

Consulta efetuada em 23/06/2022 35 10:39:41
Este documente ndo vale como cerfiddo. Faver consultar 2 serventia informada.

Yersao 100

Aguardo retorno.

Ménica Panin

Administrativo
SINDICATO DOS DESPACHANTES DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Cartério Muqui <civilenotasmuqui@gmail.com> 23 de junho de 2022 11:00
Para: sindespees@sindespees.com.br

30f5 23/06/2022 17:42



Gmail - Confirmacdo Selo https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=517e81408c&view=pt&search=al...

Bom dia,

pode por gentileza nos mandar a parte da frente do CRV.

Att,
Daniel
[Texto das mensagens anteriores oculto]

sindespees@sindespees.com.br <sindespees@sindespees.com.br> 23 de junho de 2022 11:08
Para: Cartério Muqui <civilenotasmuqui@gmail.com>

Segue conforme solicitagéo.

i

0

-

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cartério Muqui <civilenotasmuqui@gmail.com> 23 de junho de 2022 12:24
Para: sindespees@sindespees.com.br

4 of 5 23/06/2022 17:42



Gmail - Confirmacdo Selo https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=517e81408c&view=pt&search=al...

Boa tarde,

o selo é auténtico e em nome de Dayana, entretanto a data foi adulterada, sendo certo a data de 08/03/2022,
conforme consta na consulta do TJ.

Att,
Daniel Almeida Batista
Substituto

[Texto das mensagens anteriores oculto]

5o0f5 23/06/2022 17:42



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTAEO DO ESPIRITO SANTO
MUCI)\I?CEED JUDICIARIO
IO DE MuQui
e ga:zT\(lleo DE TABELIONATO DE NOTAS
Aveni argas, n® 50,Centro, Muqui-ES. Cep: 29480-000

Danilo Negreiros
Tabelido

TE ’ - 153
LNRO; 038 RMO: 15894 A

Aos oito (08) dias do més de margo (03) do ano de dois mil e vinte €
0022), @s 09:48:26 horas, nesta Serventia, compareceu D_AYANA GOII:V:“EMS: :D%Pfﬁg
(a) da Cédula de Identidade RG n° 05063354160 e inscrito(a) no CPF/Mi siasgeed
pmadorgn-gg solicitando que fosse reconhecida como auténtica a sua assina e
186499, CRQ/ de uma motoneta marca/modelo HONDA/BIZ 125 MAlsz,ogg gomo
am 00146134656, cor vermelha, Ano Fab 2009, AnoEMgglo Digital n°
dora e como vendedor CARLOS FELIPE LOPES ANDRADC"di I s,
;gg;%?UZMZZOLOOTOO. Lavro esta em conformidade ao artigo 639 do Codig

conforme provimento 029/2009 da egrégia Corregedoria Geral da Justica.

dois (

documento
1570292, renav

Muqui-ES, 08 de margo de 2022

25 YANA GOMES LOPES

Digitalizado com CamScanner
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